

Aanbesteding: Winterdienstmaterieel
Aanbestedende Dienst: Gemeente Súdwest-Fryslân
Referentie: SWF 21131

Toelichting:

Ref.nr. **Onderwerp:**
8 Functionele eisen aan resultaat revisie (Programma van Eisen)

Vraag:

Een belangrijk onderdeel van uw opdracht is het reviseren van een aantal strooimachines die bij u in gebruik zijn. Kunt u verduidelijken wat het functionele eindresultaat van de beschreven revisie dient te zijn?

In de begrippenlijst in het Beschrijvend Document vermeldt u als definitie voor reviseren: ‘Het maken van een nieuwe, gerectificeerde, verbeterde of gemoderniseerde versie’.

Begrijpen wij goed dat de te reviseren strooiers functioneel gelijkwaardig dienen te zijn aan de nieuw te leveren strooiers en uitgevoerd zijn met de modernste bedieningskastjes? Zodat de in bijlage 9 vermelde vloot strooimachines allen op hetzelfde niveau presteren en dezelfde functionaliteit hebben als de nieuwe inclusief toekomstbestendige functionaliteiten zoals bijvoorbeeld updates ‘over the air’? E.e.a. zodat alle strooiers voldoen aan uw eis 79 en gegarandeerd minimaal 10 jaar mee kunnen?

Antwoord:

“Het functionele eindresultaat van de revisie is dat de strooiers zo goed als nieuw zijn. De strooiers voldoen aan de nieuwste (huidige) veiligheidsvoorschriften en ARBO eisen (Eis 7, 8 en 12). De garantieperiode bedraagt 24 maanden (Eis 20). De corrosiebestendigheid voldoet aan de normen zoals omschreven in eis 27, de garantieperiode op het verfsysteem is 5 jaar (eis 28). Wij verwachten een inzetbaarheid van 10 jaar zonder tussentijdse revisie (eis 79).

Voor wat betreft de vermelding in de begrippenlijst “Het maken van een nieuwe, gerectificeerde, verbeterde of gemoderniseerde versie” is uw aanname juist, de te reviseren strooiers dienen functioneel en kwalitatief gelijkwaardig te zijn aan de nieuw te leveren strooiers en zijn uitgevoerd met de modernste bedieningskastjes. De in bijlage 9 vermelde vloot strooimachines presteren allen op hetzelfde niveau en hebben allen dezelfde functionaliteit als de nieuwe inclusief toekomstbestendige functionaliteiten zoals bijvoorbeeld updates ‘over the air’. Alle strooiers moeten inderdaad voldoen aan eis 79.

Percelen: P1 Winterdienstmaterieel

Beantwoord op: 14 sep. 2023
Label: Inhoud

Ref.nr.

9

Onderwerp:

Planning

Vraag:

I.v.m. de schoolvakanties en bouwvak 2023 in regio Noord zijn wij niet in staat geweest ons aan te melden voor de schouw. U sluit hiermee nota bene de ondernemers uit uw eigen regio uit. Gids Proportionaliteit schrijft voor, in hoofdstuk 3.6, dat dit de kwaliteit van offertes niet ten goede komt en dat het proportioneel is de vaste termijn op te rekken met de vakantieperiode zodat er sprake kan zijn van optimale marktwerking. Het bevreemdt ons dat de termijnen in onderhavige aanbesteding zeer kort zijn gesteld terwijl u in de voorbereiding alle tijd heeft genomen. Ter herinnering: aan de marktconsultatie winterdienstmaterieel, d.d. 5 maart 2022 hebben wij toentertijd deelgenomen.

Gelet op het karakter van uw aanvraag in combinatie met de eenzijdige samenstelling van uw huidige arsenaal aan wintermaterieel wordt uw bestaande leverancier onevenwichtig bevoordeeld aangezien alleen deze leverancier het technisch dossier en de staat van onderhoud van uw machines kent. Uiteraard gaan wij er van uit dat u iedere geïnteresseerde marktpartij evenveel kans op gunning van de opdracht wilt geven, dit begint ermee om iedereen voldoende ruimte en tijd te geven voor een schouw en het kunnen stellen van aanvullende vragen.

Graag krijgen wij alsnog de mogelijkheid om te schouwen en verzoeken wij u de termijn voor het stellen van vragen te verruimen.

Antwoord:

Opdrachtgever is van mening dat de termijnen in het beschrijvend document niet disproportioneel kort zijn.

In paragraaf 2.5.1 van het Beschrijvend document is opgenomen dat van de inschrijver een proactieve houding wordt verwacht.

U heeft in TenderNed op 17 augustus 2023 reeds aangegeven dat u geïnteresseerd bent in de betreffende aanbesteding. U heeft echter niet gereageerd op het verzoek u aan te melden voor de schouw (dat had gekund tot en met 24 augustus 2023). Tevens heeft u geen vragen gesteld voor de eerste nota van inlichtingen (uiterlijke termijn 1 september 2023) en nu komt u op de laatste dag van de tweede nota van inlichtingen met bovenstaande vraag.

In voorschrift 3.6 van de Gids Proportionaliteit staat ook dat een inschrijver tijdig vragen moet stellen en dat het bij een professionele houding hoort om daarmee niet tot het laatst te wachten.

Opdrachtgever is dan ook van mening dat u in dit geval pro-actiever had moeten handelen en zal geen extra schouw inplannen en zal de termijn voor

het stellen van vragen ook niet verruimen.

Overigens heeft het Hof van Justitie van de Europese Unie in 2008 in zijn arrest inzake *Evropaïki Dynamiki* bepaald dat van een aanbestedende dienst niet kan worden verwacht dat hij alle voordelen van de zittende leverancier in een aanbesteding wegneemt.

Aanbestedende diensten hebben wel een verplichting om “passende maatregelen” te nemen om te voorkomen dat de mededinging binnen een aanbesteding wordt vervalst. Daarvan kan sprake zijn als een van de deelnemers aan de aanbesteding een kennisvoorsprong heeft op de rest. Dat volgt onder meer uit het arrest uit 2005 inzake *Fabricom*.

Ter voorkoming van een schending van het gelijkheids- en het transparantiebeginsel, heeft Opdrachtgever naar haar mening een eventuele kennisvoorsprong van de zittende leverancier geneutraliseerd door de relevante informatie ook met de overige deelnemers te delen. Dit door in de aanbestedingsdocumenten een duidelijke omschrijving van de opdracht en de omstandigheden waaronder die door de zittende leverancier wordt uitgevoerd. Tevens is er een marktconsultatie vooraf gegaan aan de aanbesteding en heeft Opdrachtgever de informatie van de marktconsultatie aan de aanbestedingsdocumenten toegevoegd.

Percelen: P1 Winterdienstmaterieel

Beantwoord op: 18 sep. 2023

Label: Proces